## CAPVT I.

## CHAPITRE I

## DE VERA SVI IPSIVS COGNITIONE.

DE LA VRAIE CONNAISSANCE DE SOI<sup>7</sup>

1. Ad perfectionis uitae fastigium sponsae Christi cupienti conscendere primum necesse est, ut a se ipsa incipiat, ita ut, omnium exteriorum oblita, ingrediatur in secretum conscientiae suae, ibique omnes defectus suos, omnes consuetudines, omnes affectiones, omnes operationes, omnia peccata tam praeterita quam praesentia diligenti consideratione discutiat, examinet et inspiciat ; et si quid minus rectum apud se inuenerit, statim defleat in amaritudine cordis sui. Et ut ad hanc cognitionem, dilecta mater, melius possis uenire, scire debes, quod omnia peccata nostra et mala aut committimus per negligentiam, aut per concupiscentiam, aut per nequitiam. Et circa ista tria debet omnium malorum tuorum uersari recordatio ; alioquin ad tui ipsius cognitionem perfectam nunquam poteris peruenire.

1. À l'épouse du Christ qui désire atteindre le sommet de la perfection de la vie, il est, en premier lieu, nécessaire de commencer par elle-même, de sorte qu'ayant oublié tout ce qui est extérieur, elle entre dans le secret de sa conscience et que là, par une étude attentive, elle repère, examine et scrute tous ses défauts, toutes ses habitudes, toutes ses affections, toutes ses opérations et tous ses péchés tant passés que présents ; et si elle a trouvé, en elle, quelque chose de moins droit, qu'elle pleure aussitôt dans l'amertume de son cœur. Et pour que tu puisses mieux arriver à cette connaissance de toi-même, tu dois savoir, chère mère, que nous commettons tous nos péchés et nos [actes] mauvais, ou par négligence, ou par convoitise, ou par malice<sup>8</sup>. C'est autour de ces trois [points] que tu dois organiser la remémoration de tous tes [actes] mauvais ; sinon, tu ne pourras jamais parvenir à la parfaite connaissance de toi-même.

2. Si igitur te ipsam cupis cognoscere, cognoscendo mala commissa deplangere ; primo debes recogitare, quam negligenter cor tuum custodis, quam negligenter tempus tuum expendis, quam malum finem operi tuo imponis. Haec enim tria cum summa diligentia sunt obseruanda, ut scilicet cor bene custodiatur, tempus utiliter expendatur, et finis bonus et debitus in omni opere praefigatur. – Item debes recogitare, quam negligens fueris in oratione, quam negligens in lectione et quam negligens in operis executione. In his enim tribus debes diligentissime te ipsam exercere et ex-collere, si uis [108b] fructum bonum facere et dare in tempore suo (cf. Ps.1,3 ; Mt 3,10), ita quod nequaquam unum sufficit sine alio istorum. – Item debes recogitare, quam ne-